5

                                                                                               Дело № 5-50-187/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

13 ноября 2025 года       	                              	                                      г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Пшеничная Г.А. (по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Игнатушко И.В., /ИЗЪЯТО/,
привлекаемой к административной ответственности по ч.4 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП № /ИЗЪЯТО/ от 07.09.2025, Игнатушко И.В. 07.09.2025 в 17 час. 50 мин. на автодороге Таврида 117 км, управляла транспортным средством /ИЗЪЯТО/ с заведомо подложными государственными регистрационными знаками Р455ВМ82, выданными на другое транспортное средство /ИЗЪЯТО/, государственные регистрационные знаки /ИЗЪЯТО/, чем нарушила п. 11 Основных положений ПДД РФ, п. 2.3.1 ПДД РФ.
В судебном заседании 22.10.2025 Игнатушко И.В. пояснила, что государственные регистрационные знаки на принадлежащий ей автомобиль /ИЗЪЯТО/ изготовили в салоне, который находится рядом с Госавтоинспекцией г. Керчи, при предоставлении ею свидетельства о регистрации транспортного средства. Сотрудник, который изготовил государственные регистрационные знаки Башкаев С.А., сам же и установил их на автомобиль /ИЗЪЯТО/. С установленными регистрационными номерными знаками Р455ВМ82, вместо правильных /ИЗЪЯТО/ она управляла автомобилем /ИЗЪЯТО/в течении трех месяцев с июня по сентябрь 2025 года, при этом ее останавливали сотрудники Госавтоинспекции, проверяли документы и никаких замечаний по поводу подложных регистрационных знаков не делали. Также ею была осуществлена регистрация на сайте Росштраф, с указанием государственного регистрационного номера автомобиля /ИЗЪЯТО/, и в указанный период ей приходили административные штрафы, как собственнику автомобилю, она их оплачивала. На приобщенных ею к материалам дела фотоснимках с сайта Росштраф государственные регистрационные знаки автомобиля указаны неправильные /ИЗЪЯТО/. Злого умысла на совершение правонарушения у нее не было.
Свидетель Башкаев С.А., допрошенный в судебном заседании пояснил, что с начала 2025 года работает у ИП Зеленый В.В. в должности менеджера по изготовлению дубликатов номерных знаков по адресу г. Керчь, ул. Глухова, 7а. ИП Зеленый В.В. осуществляет свою деятельность вблизи МРЭО Госавтоинспекции г. Керчи, услуги на изготовление  номерных знаков на транспортные средства у них ниже 2 тыс. рублей, вместо 3 тыс. рублей, которые изготавливают в МРЭО, работают они быстро, поэтому всегда много заказов. 05.06.2025 к ним обратилась Игнатушко И.В. с заявлением об изготовлении государственных номерных знаков /ИЗЪЯТО/ в отношении транспортного средства марки /ИЗЪЯТО/. К заявлению об изготовлении государственных номерных знаков Игнатушко И.В. были предоставлены документы на машину СТС, а также паспорт. Каждое заявление на изготовление номеров им вносится в журнал регистрации номеров, где после выданных заказчику пластин, последний расписывается, также расписывается лицо, ответственное за изготовление номерных знаков. После обращения Игнатушко И.В. в течении 10-15 минут ей были выданы государственные номерные знаки, после чего последняя расписалась в журнале. Сотрудники помогли ей установить номерные знаки на автомобиль, после чего заказчик уехал. В связи с большим количеством заказов допустил ошибку в буквах номерного знака, которые поменял местами, вместо верного номера /ИЗЪЯТО/, изготовил номер /ИЗЪЯТО/. При этом в журнале регистрации номеров указал выданный правильный номер /ИЗЪЯТО/.
Выслушав Игнатушко И.В., свидетеля Башкаева С.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к следующему выводу.
Осуществляя производство по делу об административном правонарушении,  суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу  ст. 26.11 КоАП РФ.
В соответствии с частью 4 статьи 12.2 КоАП РФ управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
Под подложными государственными регистрационными знаками, в частности, следует понимать государственные регистрационные знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе в установленном законом порядке, либо государственные регистрационные знаки с какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них предприятием-изготовителем символы, а также государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства.
В соответствии с пунктом 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, перед выездом водитель обязан проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Основные положения), определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
В силу пункта 11 Основных положений запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Судом установлено, что 07.09.2025 в 17 час. 50 мин. на автодороге Таврида 117 км Игнатушко И.В. управляла транспортным средством /ИЗЪЯТО/, с установленными на транспортном средстве государственными регистрационными знаками /ИЗЪЯТО/.
При остановке сотрудниками Госавтоинспекции транспортного средства /ИЗЪЯТО/и в ходе проверки по ФИС ГИБДД-М, было установлено, что государственные регистрационные знаки /ИЗЪЯТО/ принадлежат автомобилю /ИЗЪЯТО/ (л.д.11).
Согласно карточке учета транспортного средства /ИЗЪЯТО/, поставлен на учет 05.06.2025, владелец Игнатушко И.В., государственные регистрационные знаки указаны /ИЗЪЯТО/ (л.д.10).
Вина Игнатушко И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ, подтверждается: протоколом 82 АП № /ИЗЪЯТО/ об административном правонарушении  от 07.09.2025 (л.д.1), протоколом об изъятии государственных регистрационных знаков от 07.09.2025 (л.д.4,8), копией свидетельства о регистрации ТС /ИЗЪЯТО/ (л.д.7), копией карточки учета транспортного средства CHERY TIGGO4 NEW с указанием государственного регистрационного знака /ИЗЪЯТО/ (л.д.10), копией карточки учета транспортного средства /ИЗЪЯТО/с указанием государственного регистрационного знака Р455ВМ82 (л.д.11), видеозаписью правонарушения (л.д.13), рапортами сотрудников полиции (л.д.23,24), фотоматериалом, согласно которым на транспортном средстве /ИЗЪЯТО/, установлены государственные регистрационные знаки /ИЗЪЯТО/  (л.д.5,22).
Протокол об административном правонарушении в отношении Игнатушко И.В., составлен уполномоченным должностным лицом и отвечает требованиям, установленным ст. 28.2 КоАП РФ.
Действия Игнатушко И.В. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 4 ст. 12.2 КоАП РФ - управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
При этом, с учетом фактических обстоятельств, установленных по делу, характера и степени общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствия существенной угрозы охраняемым общественным отношениям, при решении вопроса о привлечении лица к административной ответственности, суд приходит к выводу, что в данном случае, составлением протокола об административном правонарушении, рассмотрением административного материала достигнута предупредительная цель административного производства, установленная статьей 3.1 КоАП РФ, применение меры административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами будет носить неоправданно карательный характер, не соответствующий тяжести правонарушения и степени вины правонарушителя.
В силу положений статьи 24.1 КоАП задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно разъяснению, содержащемуся в п.21 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, которое хотя формально и содержит признаки состава правонарушения, но с учетом характера совершенного деяния и роли правонарушителя, размера и вреда тяжести наступивших последствий не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Судом установлено, что Игнатушко И.В. управляла транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Мотивами совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ в частности, могут являться желание уйти от административной ответственности в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото и киносъемки, видеозаписи, избежать ответственности в случае совершения дорожно-транспортного происшествия и т.п., таких сведений материалы дела не содержат.
В судебном заседании не установлено существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, поскольку какой-либо вред не причинен, совершение административного правоотношения тяжких последствий не повлекло.
Игнатушко И.В. не имела желания уйти от административной ответственности в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, более того, зарегистрировавшись на сайте Росштраф и указав правильный государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/ в течении трех месяцев оплачивала проезд по платным дорогам, штрафы за превышение скоростного режима, которые ею были допущены с установленными на принадлежащем ей транспортном средстве подложными государственными регистрационными знаками /ИЗЪЯТО/ (л.д.31-41). Свидетель Башкаев С.А. в судебном заседании также подтвердил факт изготовления номерных знаков с указанием неправильных букв в номере, а именно /ИЗЪЯТО/, вместо правильного /ИЗЪЯТО/.
При изложенных обстоятельствах суд считает возможным применить положения ст. 2.9 КоАП РФ и освободить Игнатушко И.В. от административной ответственности, объявив ей устное замечание.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 2.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Освободить Игнатушко И.В. от административной ответственности по  ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ и применить ст. 2.9 КоАП РФ ограничившись устным замечанием.
Изъятый государственный регистрационный знак Р455ВМ82 в количестве двух штук, хранящиеся в отдельном специализированном батальоне дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения МВД по Республике Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 158, каб. № 5), уничтожить.
	Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней, с момента вручения или получения копии постановления.

Мировой судья	                                                                           Г.А. Пшеничная